anno XVI pontificatus Anastasii e vivis excessisset. Baronius quidem Anastasii initium recte in annum sequentem distulit, sed post Juvenalis obitum, sedem patriarchalem vacasse, nihil teste asseruit. Ad haec hasit in eo quod Nicephorus ait, sepulcrum Dei Genitricis a *Juvenali* Constantinopolim translatum fuisse. Sed id non Nicephorus, at ejus interpres scripsit, ut anno CDLIII, num. 6 ostendimus. De annis quibus sedit *Juvenalis*, et de initio sedis *Anastasii* anno sequenti agemus.

14. *Eudoxia cum Placidia filia in libertatem asserta.* — Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. CDLIX, qui kalend. Septemb. superioris Christi anni inchoatur, ait : « Hoc anno Eudoxia Theodosii imperatoris filia, Valentiniani vero tertii conjux cum Placidia filiarum altera, Olybrii uxore, ex Africa remeavit: Endocia siquidem Honoricho Giserichi filio matrimonio juncta non rediit ». Zonaras tradit, hunc redditum vivente adhuc Marciano; Priscus vero pag. 74 cui major fides habenda, Majoriano imperante, contigisse. Haec Zonarae verba: « Quæ (nempe Eudoxia) cum biennium ibi egisset, cum filia Placidia, regnante adhuc Marciano Byzantium revertitur relieta filia Eudocia ». Priscus vero scribit : « Gensericus eum non amplius federibus cum Majoriano pactis stare constitisset, Vandalorum et Maurorum multitudinem ad vastationem Italie et Siciliæ immisit. Marcellinus enim jam ante insula cesserat, propterea quod majorem exercitus sui partem ei Richimerus abduxerat, et militibus ejus pecunias largiri (erant autem fere omnes Seythæ) quo illis persuaderet a Marcellino deficere, in animo habebat. Itaque Marcellinus Sicilia excesserat, veritus tum insidias, tum ne si cum Richimero certandum illi foret, salvis sibi insule opibus minime se recipere posset. Missa est igitur ad Gensericum legatio, tum a Richimero, ne federa violaret : tum ab eo, qui apud Romanos et in Oriente rerum potiebatur, ut ab Italia et Sicilia abstineret, et mulieres regias redderet. Gensericus vero multis ad eum ex diversis partibus legalis missis, non ante mulieres liberavit, quam majorem natu sororum Valentiniani, Eudociam nomine, Honorico filio desponderet. Tunc enim Endoxiam Theodosii sororem remisit cum Placidia altera ejus sorore, quam duxit Olybrius. Neque eo secius Italianam et Siciliam Gensericus vastare destitit, sed multo magis post mortem Majoriani, cum Olybrium ad imperium Occidentis provehere propter affinitatem ex nuptiis cogitaret ». Sed quam Priscus vocat majorem natu filiarum Valentiniani, ejus interpres perperam dicit majorem natu sororum Valentiniani. Vox enim *τογένης* qua Priscus usus est, non *sororem* sed *filiam* significat. Hoc itaque anno Majoriano regnante *Eudoxia* cum *Placidia* filia in libertatem asserta est, et *Eudocia* Honorico matrimonio copulata, ut anno CDLXXI magis explicabimus.

15. *Obitus Isdigerdis II Persarum regis.* — Hoc anno Isdigerdes II Persarum rex, cum imperio annis septemdecim et mensibus circiter quatuor esset potitus, mortuus est, inquit Agathias lib. 4, qui nihil ab eo gestum memorat, neque quo anno ejus mors acciderit, exponit. Is tamen nobis innotescit ex annis, quos Isdigerdi, et ejus successoribus assignat. Subdit Agathias : « Perozes post illum rex declaratur, vir temerarie audax et bellorum cupidus, et magnificentiam semper præ se ferebat, solidis autem tutisque consiliis non admiodum utebatur, sed plus in eo erat audacia, quam consilii ». Priscus pag. 74, mentionem facit legationis ad eum missæ his verbis : « Sub Leone Romanorum imperatore legatus pro Italis ad Vandals profectus est Talianus in patriciorum numero conscriptus. Ad Persas vero Constantius tertium consul, et una cum consulatu patriciatus dignitatem sortitus. Et Tatianus quidem a Vandals intra breve tempus, re infecta reversus est. Constantius vero Edessæ, quae urbs est in Romanorum ditione posita, et Persis contermina substitut, in qua longo tempore commoratus est, cum eum admittere Parthorum rex differret ». Verum in græco, loco οπαζεις, id est, *prefectus*, errore librariorum scriptum est, οπαζεις, id est, *consul*, ut liquet ex eodem Prisco pag. 43, ubi utriusque legationis etiam meminit. *Constantinus* itaque, nt in hoc secundo loco vocat eum Priscus (ex quo alter ejus locus a nobis recitatus corrigendus est) post tertiam *prefectureram* consulatum in Oriente gessit, et ad *Perozem* Persarum regem legatus missus est. *Perozes* tunc bellum cum Hunnorum rege habebat, et *Constantinum*, « postquam per quosdam dies lante festiviterque tractasset, nullo grato et consentaneo ad legationem dato responso dimisit », inquit ibidem Priscus.

16. *Hengistus regnum in Britannia firmat.* — *Hengistus* Anglo-Saxonum rex, qui Britannorum agris, urbibusque vastatis, ex insula discesserat, in eam multo auctus milite rediit et gravissime *Britannos* pressit, postquam jam *Vortimerus*, quem *Vortigernus* pater in societatem regni Britanniae adsciverat, incerto mortis genere extinctus fuisse. De victoria *Hengisti* hoc anno reportata legendi Wigorniensis, Huntindoniensis, aliique historici Anglici. Post *Vortimerum*, *Vortigernus* parens iterum regnavit, sed *Hengisti* filia ita mentem ejus fascinarat, ut impune *Hengistus* regis sedem tuerit, et dominationem suam firmarit.

17. *Terra motus.* — *Antiochia* hoc anno terræ motu concussa, de quo cum Baronio anno sequenti agemus. *Victorius Aquitanus* Cyclum suum XXXII aurorum publicat, ut dicetur anno CDLXIII. *Ariadna* Leonis imp. filia nubit Zenoni postea imperatori, ut anno CDLXXI, num. 3 videbimus.

LEONIS ANNUS 19. — CHRISTI 458.

4. Majorianus imperator laudatus a Sidonio ad senatum Romanum dat litteras. — Novus annus novis consulibus, ambobusque novis Augustis, Leone et Majoriano, utriusque imperii summa lætitia aperitur, qui Christi Redemptoris numeratur quadragesimus quinquagesimus octavus. Porro consulatum Majoriani Panegyrico celebravit Sidonius Apollinaris : qui clarissimus genere, litteris probe excultus, eodem tempore publicis meruit monumentis honestari, gemina nempe corona, donaque statua in Foro Trajano : nam ipse ad Firmium suum post alia hæc habet¹ :

Sistimus portu, geminæ potiti
Fronde corona :
Quam mihi indulxit populus Quirini
Blattifer, vel quam tribuit senatus :
Quam peritorum dedit ordo couors
Judiciorum :
Cum meis poni statuam perennem
Nerva Trajanus titulis videret
Inter autores utrusque fixam
Bibliothecæ.

Alludit Sidonius ad Forum Trajani, ubi hujusmodi statuae collocari solitæ erant.

2. Majorianus autem, postquam adiit consulatum, haec ad senatum, cum esset Ravennæ, conscripsit².

« Imperatorem me factum, patres conscripti, vestræ electionis arbitrio, et fortissimi exercitus ordinatione, agnoscite. Adsit ordinationi omnium propitia Divinitas, quæ regni nostri augeat pro vestra utilitate et publica successus, qui ad sustinendi principatus apicem non voluntate mea, sed obsequio publicæ devotionis accessi; ne aut mihi soli viverem, aut ingratus Reipublicæ, cui natus sum, sub hac recusatione judicarer. Dicatis quoque Jano kalendis suscepti feliciter consulatus ereximus fasces; ut præsens annus nascentis imperii nostri incrementa suscipiens, nostro etiam nomine signaretur. Favete nunc principi, quem fecistis; et traean-

darum rerum curam participate nobiscum : ut imperium, quod mihi, vobis admittentibus, datum est, studiis communibus augeatur. Praesumite justitiam nostris vigere temporibus, et sub innocentiae merito proficere posse virtutes.

3. « Nemo delationes metuat, quas et privati in aliorum moribus condemnavimus, et nunc specialiter persequimur. Nullus calumnias reformidet, nisi quas ipse commoverit. Apud nos eum patre patricioque nostro Richeniere (Ricimer), rei militaris pervigili cura Romani orbis statum, quem communibus excubiis et ab externo hoste et domestica clade liberavimus, propria Divinitate servemus. Peto institutionis nostræ vobis inesse notitiam, quam mihi amore vestrum vitæ et periculorum quondam socios indubitanter expondeo. Enitar tamen rebus communibus (si superna concederint) auctoritate principis et obsequio collegæ, ut vestrum in me vobis non possit displicere judicium ». Et manu divina. « Optamus vos felicissimos et florentissimos per multos annos bene valere, sanetissimi ordinis patres conscripti. Data idibus Januarii, Ravennæ, Majoriano Augusto primum consule ».

Idemque septimo idus Martii publicæ indulgentiæ edidit sanctionem¹, qua tributa omnia in praesentem usque annum non soluta, quæ multiplicita erant, penitus relaxavit.

4. Quid de virginibus et viduis, suadente Leone papa, sanxerit Majorianus, et quos elegerit ministros. — Sed et hoc eodem anno promulgavit edictum² adversus eos, qui filias virgines invitas cogebant sacrum velum accipere, Deoque in perpetuo virginitatis cultu dicari : prohibens, ne aliqua hujusmodi a parentibus oblata virgo, ante quadragessimum ætatis annum saernum velamen acciperet; ut usque ad illud tempus libera esset, possetque nubere, si velle. Eadem quoque lege pariter exagitavit viduas illas, quæ non amore continentiae, sed ut liberius viverent, refugerent nuptias iterare. Hæc quidem suadente S. Leone Romano Pontifice,

Sidon. l. ix. Ep. xvi. — ² Marian. Nov. tit. iii.

¹ Majorian. Nov. tit. iv. — ² Ibid. tit. viii.

qui Ecclesiastico decreto eadem prohibuerat, fuisse a Majoriano constituta, ad coercendam nobilium Romanorum potentiam vim inferentium fitiabus; quae de eodem sancto Leone habentur scripta in libro de Romanis Pontificibus, satis ostendunt, dum haec ab ipso instituta esse, traditur his verbis: « Hic quoque constituit, ut monacha non acciperet velaminis capitis benedictionem, nisi probata fuerit in virginitate annis quadraginta ». Porro idem sanctus Leo de virginibus, quae sponte habitum virginitatis suscepserant, ad Rusticum Narbonensem ita rescripsit¹: « Pueræ, quæ non coacte parentum imperio, sed spontaneo judicio virginitatis propositum atque habitum suscepserunt; si postea nuptias eligunt, prævaricantur, etiam si consecratio non accessit: cujus utique non fraudarentur munere, si in proposito permanerent ». Ex his intelligis, lector, cum de rebus sacris imperatores leges sancire, id ipsum admonitione sanctorum presulum requirentium eorum officium ex scriptis legibus statuisse; nimirum ut imperatoria coercerentur auctoritate, qui sanctiones Ecclesiasticas parvipenderent.

5. His igitur optimis legibus Majorianus primordia stabilitivit imperii, quod et muniuit ministris insignibus: contulit enim Ricimero exercitum gubernandum, magistrum constituens militum, quem Sidonius pluribus laudat. Magistrum vero serinii creavit Petrum, quem idem auctor in eodem de Majoriani consulatu Panegyrico valde commendat, eumdeinceps poeticis facultatibus apprime imbutum tradit, dum editi ab eo libri, scribens ad Tonantium, meminit².

6. *Leoni imperatori per legatos et Epistolam Leo papa quid de haereticis Concilium petentibus statuendum significat.* — Sed ad res Orientales haereticorum turbinibus agitatas transeamus. Cum Leo imperator datas a sancto Leone Romano Pontifice kalendis Decembribus anni superioris litteras accepisset, et quæ esset de inductione novi Concilii ejus sententia, perceperat; a cœptis penitus destitit, ad ipsumque rescribens, se ei in omnibus assensurum fore pollicitus, ad componendas tamen res Orientalis Ecclesiæ petiti ab eo legatos mitti Constantinopolim. Annuit his libenter sanctus Leo, et absque mora ad eundem reddidit litteras³ hoc ipso anno, vicesima secunda die Martii: contestatus tamen est illis, non se missurum legatos ad disputandum cum haereticis, quod non esset Ecclesiastice dignitatis ac majestatis, in dubitationem revocare, ac rursus disceptationi subiecere, quæ ecumenicis jam fuissent definita Conciliis. Exigunt autem a nobis dignitas argumenti, personarum sublimitas, atque utilitas rerum hanc Leonis ad Leonem (cum⁴ dies diei eructat verbum) Epistolam recitare, et tanquam Ecclesiasticam regulam exhibere, qua omnes erudiantur, post sacrosanctas Pa-